
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121400059

59

Nº 234, terça-feira, 14 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 10/2020. Partes: Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia Baiano - Campus: Valença e MAURÍCIO DA SILVA AMORIM.
Prorrogação de Contratação de Professor Substituto. INÍCIO:25/11/2021.
TÉRMINO:22/02/2022. ASSINAM: AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE pelo IF Baiano e
MAURÍCIO DA SILVA AMORIM, pela parte Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 09/2020. Partes: Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia Baiano - Campus: Valença e RAYLANE RAFAELLE CASTRO. Prorrogação
de Contratação de Profissional Técnico Especializado em Linguagem de Sinais.
INÍCIO:23/12/2021. TÉRMINO:22/12/2022. ASSINAM: AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE
pelo IF Baiano e RAYLANE RAFAELLE CASTRO, pela parte Contratada.

CAMPUS SERRINHA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2021 - UASG 155821 - CAMPUS SERRINHA

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23790.000376/2019-89.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: INST.FED.BAIANO / CAMPUS SERRINHA. Contratado:
33.500.822/0001-90 - ADRIANA DAMIANA PEREIRA LIMA 51883775515. Objeto:
Prorrogação da vigência referente a concessão de uso de espaço físico para exploração
econômica de cantina do IF Baiano - Campus Serrinha. Vigência: 20/01/2022 a 19/01/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.123,20. Data de Assinatura: 10/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/12/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158143 - IF DE BRASILIA

Número do Contrato: 21/2019.
Nº Processo: 23098.001772/2019-41.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: IFB - REITORIA - BRASILIA-DF. Contratado:
02.605.452/0001-22 - VIP SERVICE CLUB LOCADORA E SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência do contrato nº 21/2019 por mais 12 (doze) meses, a contar de
18/12/2021 e reajustar o valor do contrato 21/2019, conforme previsão na cláusula sexta
do contrato.. Vigência: 18/12/2019 a 18/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
209.318,40. Data de Assinatura: 10/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158143 - IF DE BRASILIA

Número do Contrato: 22/2020.
Nº Processo: 23098.000080/2020-19.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 6/2020. Contratante: IFB - REITORIA - BRASILIA-
DF. Contratado: 12.970.845/0001-99 - TB TERRA BRASIL CONSTRUCOES E INCORPO R ACO ES
EIRELI. Objeto: O objeto do presente termo aditivo consiste em realizar o reequilíbrio
econômico-financeiro (revisão) do contrato 02/2021, conforme previsão no art. 65, inciso
ii, alínea "d", da lei nº 8.666/1993 e conforme justificativas e fundamentos apresentados
na nota técnica 104/2021/dren/prad/rifb/ifb datada de 24 de novembro de 2021..
Vigência: 04/01/2021 a 30/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 507.320,75.
Data de Assinatura: 10/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/12/2021).
CAMPUS RECANTO DAS EMAS

EDITAL

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE
PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL Nº 13/DGRE/2021

O Diretor-Geral do Campus Recanto das Emas/IFB, nomeado pela Portaria nº 466, de 06 de

maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, em observância ao disposto

na Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e suas alterações, à Portaria IFB nº 001, de 02 de janeiro de

2014 e no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público A PONTUAÇÃO FINAL DA PROVA

DIDÁTICA e O RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO do EDITAL Nº 13/DGRE, DE 12 DE NOVEMBRO

DE 2021, na cidade de Brasília/DF, nas condições previstas no Edital, as inscrições para o PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO destinado à contratação, por tempo determinado, de P R O F ES S O R

SUBSTITUTO:

1. PONTUAÇÃO FINAL DA PROVA DIDÁTICA e RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO -

ÁREA - INGLÊS.

. Nome Pontuação Final da
Análise Curricular

Pontuação Final da
Prova Didática

Resultado Final do
Processo Seletivo

. Laura Nunes Pinto 40 49,8 89,8

. Hislla Suellen Moreira Ramalho 38 48,3 86,3

. Tarciana Alves Almeida 38 46,6 84,6

. Francisco Higo de Amorim 30 49,9 79,9

. Jacimar Lima de Oliveira 28 47,5 75,5

. Leonardo de Oliveira Matos 20 48,37 68,37

. Denise da Silva Fonseca 25 Ausente Desclassificada, item
5.4.6.1 do edital.

. Thiago Vinnicius Alves de Melo 20 Ausente Desclassificada, item
5.4.6.1 do edital.

GERMANO TEIXEIRA CRUZ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato 098/CAMSDP/IFC/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense;
CONTRATAD O(A): SANDRO DE OLIVEIRA; OBJETO: Prestação de serviços
didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art.
2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 13/12/2021 a 31/07/2022; VALOR: o
contratante pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada para os servidores da
carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº
11.784/2008, de 22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 20 horas semanais. O
valor do vencimento básico será de R$3.130,85 acrescido da Retribuição por Titulação no
valor de R$ 2.700,36, totalizando R$ 5.831,21. DATA DA ASSINATURA: 10/12/2021; JAMILE
DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA, pelo Contratante e SANDRO DE OLIVEIRA, pelo(a)
Contratado(a)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 195/2021 - UASG 152254 - IFC/BLUMENAU

Nº Processo: 23473.002161/2021-18.
Dispensa Nº 133/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS
B LU M E N AU .
Contratado: 23.374.890/0001-05 - G3MR COMERCIO LTDA. Objeto: Instalação de rede de
ar-comprimido para os laboratórios do ifc - campus blumenau.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: I. Vigência: 19/11/2021 a
19/11/2022. Valor Total: R$ 28.819,49. Data de Assinatura: 18/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158125 - IF CATARINENSE

Número do Contrato: 19/2021.
Nº Processo: 23348.004305/2020-17.
Inexigibilidade. Nº 9/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 50.268.838/0001-39 - SARAIVA EDUCACAO S.A.. Objeto: Prorrogar o prazo da
vigência do contrato nº 19/2021 por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o
período de 27/01/2022 a 26/01/2023, nos termos do art. 57, ii, da lei n.º 8.666, de 1993.
Vigência: 27/01/2022 a 26/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 68.879,46. Data
de Assinatura: 09/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 131/2021

Empresa vencedora: 19.425.460/0001-90 - Valor total R$ 53.906,02.

RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

Diretor Geral

(SIDEC - 13/12/2021) 158125-26422-2021NE800059

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

EXTRATO DO ADITIVO ACORDO DE PARCERIA

ESPÉCIE: ACORDO DE PARCERIA. Nº PROCESSO: 23850.000021/2021-52. PARTÍCIP ES :
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-REITORIA, CNPJ:
10.744.098/0001-45; LANDIS+GYR EQUIPAMENTOS DE MEDICAO LTDA, CNPJ
58.900.754/0001-88; FUNDAÇÃO CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA - FCPC, CNPJ:
05.330.436/0001-62.OBJETO: Reduzir o valor do orçamento do projeto, passando o valor
global de R$ 961.464,67 (Novecentos e sessenta e um mil quatrocentos e sessenta e
quatro reais e sessenta e sete centavos) para R$ 363.154,88 (trezentos e sessenta e três
mil, cento cinquenta e quatro reais e oitenta e oito centavos), conforme Plano de Trabalho
atualizado anexo ao termo. DATA DA ASSINATURA: 09/12/2021.

CAMPUS CANINDÉ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2021 - UASG 158323 - IFCE/CAMPUS CANINDE

Nº Processo: 23263.000681/2021-53.
Pregão Nº 3/2021. Contratante: CAMPUS CANINDE/IFCE.
Contratado: 07.990.965/0001-18 - AGAPE CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA. Objeto:
Contratação de serviços continuados de recepção, com regime de dedicação exclusiva de
mão de obra (jornada de 44h semanais)..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/12/2021 a 01/12/2022. Valor
Total: R$ 93.649,10. Data de Assinatura: 01/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/12/2021).
CAMPUS MARACANAÚ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2021 - UASG 158319 - IFCE/CAMPUS MARACAN

Nº Processo: 23259.003454/2021-49.

Pregão Nº 5/2020. Contratante: CAMPUS MARACANAU/IFCE.

Contratado: 33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.. Objeto: Contratação de serviços

de seguro total para os veículos automotores pertencentes à frota do ifce - campus

maracanaú.

Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 07/12/2021 a 07/12/2022.

Valor Total: R$ 30.172,48. Data de Assinatura: 02/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2021).


